[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 июня 2025 г. № 851
О проведении месячника безопасности людей на водных объектах на территории Онежского муниципальный округа                                           Архангельской области в 2025 году
На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением администрации Архангельской области от 28 апреля 2009 года № 119-па/17 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области», в соответствии                 с приказом Главного управления МЧС России по Архангельской области от 22.04.2025 № 331 «О проведении месячника безопасности «Безопасное лето» на водных объектах в летний период 2025 года, Уставом Онежского муниципального округа Архангельской области, в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Онежского муниципального округа Архангельской области в летний период 2025 года администрация Онежского муниципального округа Архангельской области постановляет:
1. С 01 мая по 31 августа 2025 года провести месячник безопасности                   людей на водных объектах на территории Онежского муниципального округа Архангельской области.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке                               и проведению месячника безопасности людей на водных объектах на территории Онежского муниципального округа Архангельской области.

3. Отделу по делам ГО, ЧС администрации еженедельно предоставлять информацию о проведении мероприятий месячника безопасности людей на водных объектах в летний период 2025 года в ГУ МЧС России                                    по Архангельской области с 01 июня 2025 года и до завершения исполнения плана мероприятий.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте                         Онежского муниципального округа Архангельской области.
5. Пункт 1 настоящего постановления распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 мая 2025 года.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Онежского муниципального

округа Архангельской области                                                      В.Я. Пономарева
УТВЕРЖДЕНО
  постановлением администрации

Онежского муниципального округа

Архангельской области

от 19 июня 2025 г. № 851
План

мероприятий по подготовке и проведению месячника безопасности людей

 на водных объектах Онежского муниципального округа Архангельской

 области в период летнего купального сезона 2025 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители, соисполнители
	Выполнение

	1
	Выработка задач по подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах Онежского муниципального района (далее месячник) с руководителями детских оздоровительных лагерей, организаций.
	До 14.06.2025
	Левша К.А.,

отдел по делам ГО, ЧС,

Турандина Л.Ю.,

руководители оздоровительных лагерей

	2
	Организация проведения бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на воде, практические занятия по оказанию первой медицинской помощи пострадавшим.
	Весь

период
	Турандина Л.Ю.

Иконникова Н.В.,

Бызова Е.А.

Левша К.А.,

	3
	Подача заявки на водолазное обследование дна акваторий планируемых мест купания
	До 15.05.2025
	Иконникова Н.В.,

Мерзенева А.М.

руководители оздоровительных лагерей

	4
	Обследование и очистка дна мест для купания в детских оздоровительных лагерях
	До 26.06.2025
	специалисты

Агентства ГПС и ГЗ АО,

руководители оздоровительных лагерей

	5
	Обучение персонала детских оздоровительных лагерей и баз отдыха приемам оказания помощи людям, терпящим бедствие на воде
	Заблаговременно до открытия
	Руководители оздоровительных лагерей,

Левша К.А.,

Бызова Е.А.

	6
	Оснащение (доукомплектование) детских лагерей и баз отдыха спасательным имуществом
	Заблаговременно до открытия
	Руководители оздоровительных лагерей

	7
	Оборудование пляжей (купален) и мест массового отдыха людей в соответствии с установленными нормами и правилами
	До 01.07.2025
	Руководители оздоровительных лагерей,

Отдел по делам ГО, ЧС и МР,

территориальные отделы округа

	8
	Оборудование в местах массового отдыха людей у водных объектов стендов по безопасности на воде

	До 01.07.2025

	Отдел по делам ГО, ЧС,

территориальные отделы округа

	9
	Выставление знаков безопасности на водных объектах в опасных и не оборудованных мест массового отдыха у воды
	В период

проведения месячника
	Отдел по делам ГО, ЧС,

территориальные отделы округа

	10
	Информирование населения с использованием СМИ:

- о начале летнего купального сезона;

- о водоемах, разрешенных и запрещенных для купания;

- об обстановке на водоемах;
	В период

проведения месячника
	Кедрина К.М.,

отдел по делам ГО, ЧС,

территориальные отделы округа,

Левша К.А.,

	11
	Освещение в СМИ основных положений Правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области, утвержденных Постановлением администрации Архангельской области от 28 апреля 2009 года №119-па/17, и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Архангельской области, утвержденных Постановлением Правительства Архангельской области от 03 мая 2013 года №178-пп
	Весь

период
	Кедрина К.М.,

отдел по делам ГО, ЧС,

Левша К.А.

	12

	Проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях предупреждения аварийности маломерных судов и снижения травматизма людей на воде
	Весь

период
	Начальники территориальных отделов округа, отдел по делам ГО,ЧС

Левша К.А.,

	13
	Подготовка и распространение среди населения, организаций памяток по правилам  поведения на воде
	Весь

период
	отдел по делам ГО, ЧС

территориальные отделы округа,

Левша К.А.

	14
	Организация в детских оздоровительных лагерях конкурсов, викторин, игр, соревнований на тему безопасности людей на водных объектах
	Весь

период
	Руководители оздоровительных лагерей,

Иконникова Н.В.,

Турандина Л.Ю.

	15
	Организация оформления в оздоровительных лагерях,в том числе при школах, классных уголков, стендов «Меры предосторожности и правила поведения детей и подростков на водоемах»
	До открытия оздоровительных

лагерей
	руководители оздоровительных лагерей.

Иконникова Н.В.,

Турандина Л.Ю.

	16
	Предоставление анализа результатов проведения месячника председателю организационного комитета через ГУ МЧС России по Архангельской области
	По плану

ГУ МЧС России по Архангельской области
	Отдел по делам ГО, ЧС

	17
	Подведение итогов месячника, анализ результатов и предоставление их в Агентство ГПС и ГЗ Архангельской области
	По плану

Агентства ГПС и ГЗ Архангельской области
	Отдел по делам ГО, ЧС

_______________

0225061908510
0225061908510